Ἄλλ' ὅτε εἶδον ὅτι οὐκ ὀρθοδοῦσι πρὸς τὴν ἀλήθειαν τοῦ Εὐαγγελίου, εἶπον τῷ Πέτρῳ ἔμπροσθεν πάντων· Εἰ σὺ Ἰουδαῖος ὑπάρχων, ἐθνικῶς ζῆς καὶ οὐκ Ἰουδαϊκῶς, τί τὰ ἔθνη ἀναγκάζεις Ἰουδαΐζειν; Ἡμεῖς φύσει Ἰουδαῖοι καὶ οὐκ ἐξ ἐθνῶν ἁμαρτωλοὶ, εἰδότες ὅτι οὐ δικαιούται ἄνθρωπος ἐξ ἔργων νόμου, ἐν μὴ διὰ πίστεως Ἰησοῦ Χριστοῦ. Καὶ ἡμεῖς εἰς Χριστὸν Ἰησοῦν ἐπιστεύσαμεν, ἵνα δικαιωθῶμεν ἐκ πίστεως Χριστοῦ, καὶ οὐκ ἐξ ἔργων νόμου. Διότι οὐ δικαιωθήσεται ἐξ ἔργων νόμου πᾶσα σὰρξ. Εἰ δὲ ζητοῦντες δικαιωθῆναι ἐν Χριστῷ, εὐρέθημεν καὶ αὐτοὶ ἁμαρτωλοὶ, ἅρα Χριστὸς ἁμαρτίας διάκονος; Μὴ γένοιτο.

Οἷα διανοία εἴρηται τὸ, « Συνυπεκρίθησαν αὐτῷ, » τοιαύτη καὶ τὸ, « Οὐκ ὀρθοδοποῦσιν, » ἐλέχθη, Οὐ γὰρ βούλεται τὴν οἰκονομίαν ἀνακαλύψαι. « Πρὸς τὴν ἀλήθειαν τοῦ Εὐαγγελίου. » Ἢ γὰρ ἀλήθεια τοῦ Εὐαγγελίου ἐστὶ τὸ μῆτε περιτέμνειν, μῆτε ἀποχωρεῖν τῶν ἐξ ἀκροβυστίας πιστῶν. « Οὐκ ἐνὶ γὰρ Ἰουδαῖος οὐδὲ Ἑλλήν. »

« Εἰπὼν τῷ Πέτρῳ ἔμπροσθεν πάντων. » Ὁρᾷς ὅτι διὰ τοῦτο ἔμπροσθεν πάντων ἐμέμψατο τῷ Πέτρῳ, οὐχ ἵνα Πέτρον καταγῆ, ἀλλ' ἵνα τοὺς ἐκ περιτομῆς, καθὼς προεῖρηται, ὠφελήσῃ. « Εἰ σὺ Ἰουδαῖος ὑπάρχων. » Μόνον οὐ φανερώς εἶπε τοῖς ἀπὸ Ἰακώβου. Μιμήσασθε τὸν διδάσκαλον ὑμῶν ἐθνικῶς ζῶντα, τουτέστιν, ἀπαρτηρήτως. Τοῦτο γὰρ κατασκευάζει ἐκ τῆς πρὸς Πέτρον ὁμιλίας. « Τί τὰ ἔθνη; » Ὁ σὺ, φησὶ, μὴ ποιεῖς, μῆτε ἄλλους ἀνάγκασε. Διατί δὲ μὴ εἶπε, τί τοὺς ἐκ περιτομῆς ἀναγκάζεις Ἰουδαΐζειν; Καὶ γὰρ δι' ἐκείνους ταῦτα ἐλέγετο, καὶ ἀκολουθίαν εἶχεν οὕτως λεχθῆναι. Οὕτως δὲ εἶπεν, ἵνα

⁶ Matth. xviii, 18.

A temperaverit, alios quoque simul et Ecclesiam adhibe. — « Quod reprehensus esset. » Reprehensus erat Petrus non justa de causa, neque a Paulo qui dispensationem noverat: absit! sed ab his qui ignorabant quid dispensative ageretur, et opinabantur ex re ipsa fieri simulationem: quod absentibus quidem Judæis fidelibus cum gentibus ederet, non autem præsentibus. Nosti autem quid scriptum ac promulgatum sit propter Cephan. « A Jacobo. » Jacobus hic Christi frater appellatus, episcopus erat Hierosolymorum: ab ipso igitur missi venerant qui ex Judæis crediderant adherentes adhuc legi. « Verebatur et segregabat se. » A gentium videlicet conversatione. Quod autem additur, « Metuens, » non hoc intelligit quod timeret ne quid ab ipsis pateretur: sed metuens ne officulum passi resili-ent a fide. « Ac simulabant cum eo. » Simulationem appellat rem ipsam, sic ut occulta dispensatio jam non prodesset credentibus ex circumcissione. « Cæteri quoque Judæi. » Erant enim et alii ex circumcissione credentes Antiochiæ, qui et ipsi, inquit, segregabant seipsos ab iis qui ex præputiatis sive incircumcisis erant propter eos qui a Jacobo venerant.

II, 14-17. « Verum ubi vidissem quod non recte « incederent ad veritatem Evangelii, dixi Petro coram omnibus: Si tu cum sis Judæus, gentiliter « vivis ac non Judaice, cur gentes cogis judaizare? « Nos natura Judæi et non ex gentibus peccatores, « scientes non justificari hominem ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi; nos in Christum « Jesum credidimus, ut justificaremur ex fide Jesu « Christi, et non ex operibus legis, quoniam non « justificabitur ex operibus legis omnis caro. Quod « si, dum querimus justificari per Christum, re- « perti sumus et ipsi peccatores, num ergo Chris- « tus peccati minister est? Absit!

Eodem intellectu quo dictum est, « Simulabant cum eo, » etiam dictum est, « Non recte incederent. » Non vult enim dispensationem **733** detegere. « Ad veritatem Evangelii. » Nam veritas Evangelii est neque circumcidi, neque a fidelibus circumcisis segregari, siquidem « Non est Judæus neque Græcus. »

« Dixi Petro coram omnibus. » Vides quod propterea coram omnibus reprehendit Petrum, non ut Petrum condemnaret, sed ut iis qui ex circumcissione erant prodesset. « Si tu cum Judæus sis. » Tantum non dixit aperte his qui a Jacobo venerant: Imitamini præceptorem vestrum gentiliter viventem, hoc est, nullo discrimine: nam hoc astruit ex colloquutione ad Petrum. « Cur gentes. » Quod tu, inquit, non facis, neque alios facere cogas. Quare autem non dixit: Quare eos qui ex circumcissione sunt cogis judaizare? siquidem propter illos hæc dicebat, et sermonis consequentia erat ut ita

diceretur. Hoc modo autem dixit ut videatur suorum curam habere discipulorum, nempe eorum qui ex gentibus erant, ne detegatur dispensatio propter quam erat reprehensio. « Nos natura Judæi. » Hoc est, quod ad majores attinet et progenitores. « Scientes non justificari hominem. » Expleto sermone quo Petro restitit, venit deinceps ad propositum, circumcisionem paulatim deprimens, et dicens non hærendum esse legi ut quæ salvum facere nequeat. Et hæc quidem de Petro, inquit; cæterum nos qui Judæi sumus, hoc est, non proselyti (id enim est. Non ex gentibus peccatores), qui novimus quod non contingat aliquem salvum fieri ex operibus legis (nam multa ibi requiritur diligentia et cautela), credidimus Christo, per fidem quæ in ipsum est salvari cupientes. Hæc autem quadrant ut ad Petrum et ad Galatas dicta sint. « Ex operibus legis. » Propter gravitatem quæ in ea est. « Quoniam non justificatur ex operibus legis omnis caro. » Quæ necessaria sunt in lege etiam natura docuit: puta, « Non adulterium facies. Non occides, Non furtum facies, » et reliqua quæcunque sunt hujusmodi. Porro de Sabbato, de circumcisione, de leproso, de semen emittente, de sacrificiis de aspersionum vasis: hæc legis propria erant: de his enim natura nihil docuit. Hæc ergo dicit legis opera. Horum itaque transgressio peccatum est, custodia vero non efficit perfectam justitiam. 734 Ista enim aliorum figuræ erant, quanquam Judæis ex tempore congruerent. De his dixit divinus Apostolus: « Quoniam non justificabitur ex operibus legis omnis caro. » — « Quod si, dum quærimus justificari per Christum. » Si volentes per Christum justificari, reperti sumus, inquit, peccatores deserendo ac transgrediendo legem, num ergo Christus peccatum conciliavit? Vides quomodo per absurditatis remotionem, legem elevat? Si ergo adhæretis legi, et vultis per Christum justificari, reperimini peccatores eo quod legem deseratis; num ergo Christus illud nobis præstiterit? Absit! Quod absurdum est, simplici negatione sustulit.